433

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MELZO SI ACCERTI CIRCA LE CONTRIBUTIONI FATTE AL COMUNE DAL MAESTRO DI LEGNAME GASPARINO GALINA E, CONSTANDOGLI CHE NON HA FATTO PAGAMENTI ALLA COMUNITÀ DI MILANO, GLIELI FACCIA FARE LÌ.

1452 gennaio 13, Lodi.

Potestati Melzii.

Ad instantia de Gasparino Galina, magistro de ligname, il quale feci lamenta che era astrecto indebitamente a contribuire ali carichi occurrenti a quello commune per certi beni ha lì, perché paga per essi ad Milano, te scripsimo, se così era, non lo dovesti artare et cetera, et como in dicte nostre lettere se contiene più diffusamente. Al presente havemo recevuto l'inclusa supplicatione dal dicto commune et homini. Pertanto te scrivemo et committemote che diligentimenti te informi de questa cosa, et constandote dicto magistro Gasparino havere contribuito per li dicti beni cum esso commune et non contribuire cum la comunitate nostra de Mediolano, volemo faci contribuissa cum esso commune como ha facto nel passato, havendo buona advertentia che niuna dele parte dignamente si possa querelare.

Laude, xiii ianuarii 1452.

434

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI LODI INDUCA L'EREDE DI PRETE ANTONIO DA NAVARO, CHE CHIESE A MAESTRO BASSANO DA NAVARO UN CERTO QUANTITATIVO DI CERA, CHE PAGHI DETTA CERA ORDINATA DAL DEFUNTO PRETE NEI CUI BENI EGLI È EREDITARIAMENTE SUBENTRATO.

(1452 gennaio 13), Lodi.

**78r** Locuntenenti nostro Laude.

Maestro Bassano da Navaro, lodesano, dice fir segurtà per uno precte Antonio da Navaro per certa quantità de cera tolse a renovare dali portasachi de questa nostra cità, el quale è morto, lassati certe herede, il quale recusa de cavarlo de tale obligatione, e perché tale cerra é ordinata ala oblatione del glorioso sancto Bassano, patrone de questa nostra citate, siché la cossa non merita d'essere menata per litigio, pertanto te scrivemo e volemo vogli statim, e senza litigio, omni mora postposita, strenze lo herede predicto a satisfare, como é ragione, per la dicta cera e faci che non se cessa de fare quello é iusto e conveniente per la dicta oblatione.

Data Laude, ut supra.

435

FRANCESCO SFORZA ORDINA CHE SIANO SOPSESE TUTTE LE CAUSE IN CUI SONO COINVOLTI IL CONTE GIAN GALEAZZO ANGUISSOLA O IL DI LUI PADRE BARTOLOMEO, ESSENDO IL CONTE GIAN GALEAZZO STATO INVIATO DAL DUCA PRESSO IL RE DEI ROMANI.

[1452] gennaio 13, Lodi.

Dux Mediolani et cetera, Papie Anglirieque comes ac Cremone dominus, profecturus est ad serenissimum Romanorum regem, sic nobis iubentibus, spectabilis comes et milles affinis noster dilectissimus dominus Iohannes Galeaz de Angussolis, cumque ob eius absentiam asserat nonnullas causas, tam spectabilis comitis et militis domini Bartolomei, genitoris sui, quam ipsius Iohannis Galeaz, defensore carere et indignum foret quod obinde detrimentum paterentur, tenore presentium, ex certa scientia, motu proprio, eorum causas omnes et sub quovis officiale et iudice versantes ab hoberdientia, die in antea usque ad ipsius domini Iohannis Galeaz reditum a prefato serenissimo Romanorum rege, suspendimus et in suspendo teneri volumus et iubemus, mandantes expresse officialibus nostris iudicentibus, ad quos spectat, quatenus presentes suspensionis litteras nostras observent et fatiant inviolabiliter observari.